MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 11 dias do mês de abril do ano de 2023, às 14h, no endereço https://meet.google.com/yza-bkgu-
ueu, realizou-se a reunião ordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de
Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da
Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o comparecimento dos docentes conselheiros: Profa.
Maria Rosangela Soares, Prof.  Sérgio Candido de Gouveia Neto, e da representante discente Taynara
Bonfim Riquieri Lourenço.  A coordenadora solicitou inclusão de pauta:  Processo: 23118.003271/2023-
08. Assunto: Proficiência. Interessada: Jéssica Bi encourt. Processo: 23118.003267/2023-31. Assunto:
proficiência. Interessada: Márcia Iris Barbosa. Processo 23118.003335/2023-62. Assunto: proficiência.
Interessada: Danieli Freitas da Silva. Processo 23118.003425/2023-53. Assunto: proficiência.
Interessada: Simoni Marques Soares. Processo 23118.003530/2023-92. Assunto: proficiência.
Interessada: Josiene Ba sta Alves.  Da pauta: 1 Processo 23118.002229/2023-61. Assunto: solicitação
de desligamento. Interessado: Diego Barbosa Garcia. Proposta: homologar. 2 Processo
23118.003205/2023-20. Assunto: proficiência. Interessado: Flávio Rafael Schimidt. Proposta:
analisar. 3 Processo 23118.003350/2023-19. Assunto: proficiência. Interessada: Edilaine Alves da Silva
Nogueira. Proposta: analisar. 4 Processo 23118.004267/2023-59. Assunto: proficiência. Interessado:
Gilmar da Rocha Pereira. Proposta: analisar. 5 Processo 23118.003269/2023-21. Assunto: proficiência:
Interessada: Antonia Eliane Almeida de Azevedo. Proposta: analisar. 6 Processo 23118.003462/2023-
61. Assunto: proficiência. Interessado: Bruno Araújo de Pinho. Proposta: analisar. 7 Processo
23118.003272/2023-44. Assunto: proficiência .Interessado: Cleiton Wiliam Santana. Proposta: analisar.
Assunto: aproveitamento de disciplinas. Proposta: analisar. 8 Processo 23118.003271/2023-08.
Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada: Jessica Bi encourt Franca. Proposta: analisar. 9
Processo 23118.003267/2023-31. Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada: Marcia Iris
Barbosa. Proposta: analisar. 10 Processo 23118.003335/2023-62. Assunto: aproveitamento de
disciplina. Interessada: Danieli Freitas da Silva. Proposta: analisar. 11 Processo 23118.003347/2023-
97. Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada: Regiane Luzia de Souza. Proposta: analisar. 12
Processo 23118.003425/2023-53. Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada: Simoni Marques
Soares. Proposta: analisar. 13 Processo 23118.003530/2023-92. Assunto: aproveitamento de
disciplina. Interessada: Joziene Ba sta Alves da Silva. 14 Processo 23118.003889/2023-60. Assunto:
aproveitamento de disciplina. Interessado: Gilmar da Rocha Pereira. Proposta: analisar. 15
Processo 23118.004585/2023-10.Assunto: estágio docente. Interessado: Gilmar da Rocha Pereira.
Proposta: analisar.  16 Processo 23118.004335/2023-80. Assunto: desligamento docente. Interessado:
Reginaldo de Oliveira Nunes. Proposta: homologar. 17 Processo nº 23118.010865/2022-86. Assunto:
banca de defesa. Interessada: Josiane A. de Oliveira Ba sta. Proposta: analisar. 18
Processo 23118.004632/2023-25. Assunto: co-orientação. Interessado Eduardo Lucas Serapião.
Proposta: aprovar. 19 Processo 23118.004686/2023-91. Assunto: alteração de data de disciplina.
Interessado: Kachia Téchio. Proposta: aprovar. 20 Processo 23118.003271/2023-08. Assunto:
proficiência. Interessada: Jéssica Bi encourt.  21 Processo: 23118.003267/2023-31. Assunto:
proficiência. Interessada: Márcia Iris Barbosa. 22 Processo 23118.003335/2023-62. Assunto:
proficiência. Interessada: Danieli Freitas da Silva. 23 Processo 23118.003425/2023-53. Assunto:
proficiência. Interessada: Simoni Marques Soares. 24 Processo 23118.003530/2023-92. Assunto:

Ata de Reunião MAECN-RM 1310357         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

https://meet.google.com/yza-bkgu-ueu

proficiência. Interessada: Josiene Ba sta Alves. Durante a reunião foram tomadas as seguintes
decisões: 1 Processo 23118.002229/2023-61. Assunto: solicitação de desligamento. Interessado:
Diego Barbosa Garcia. Proposta: homologar. Após Análise: aprovado por unanimidade. Após análise:
aprovado por unanimidade. 2 Processo 23118.003205/2023-20. Assunto: proficiência. Interessado:
Flávio Rafael Schimidt. Proposta: analisar. Após análise: aprovado por unanimidade. 3
Processo 23118.003350/2023-19. Assunto: proficiência. Interessada: Edilaine Alves da Silva Nogueira.
Proposta: analisar. Após análise: Aprovada por unanimidade. 4 Processo 23118.004267/2023-59.
Assunto: proficiência. Interessado: Gilmar da Rocha Pereira. Proposta: analisar. Após análise:
aprovado por unanimidade.  5 Processo 23118.003269/2023-21. Assunto: proficiência: Interessada:
Antonia Eliane Almeida de Azevedo. Proposta: analisar. Após análise: aprovado por unanimidade.  6
Processo 23118.003462/2023-61. Assunto: proficiência. Interessado: Bruno Araújo de Pinho. Proposta:
analisar. Após análise: aprovado por unanimidade. 7 Processo 23118.003272/2023-44. Assunto:
proficiência .Interessado: Cleiton Wiliam Santana. Proposta: analisar. Após análise: aprovado por
unanimidade.  Assunto: aproveitamento de disciplinas. Proposta: analisar.  Disciplina: Trabalho e
educação, Dra. Angela Gonçalves de Oliveira, cursada em agosto de 2021, no Programa de Pós
Graduação em Educação, aprovado. Em votação: aprovado com aproveitamento de 2 (dois)
créditos. Disciplina: Ensino de Ciências nos Anos Iniciais Dra. Cris ane Talita Gromann de Gouveia,
cursado em outubro de 2022, Aprovado. Após análise: aprovado com aproveitamento de 2(dois)
créditos. 8 Processo 23118.003271/2023-08. Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada:
Jessica Bi encourt França. Proposta: analisar.  Disciplina: Ensino de Ciências nos Anos Iniciais Dra.
Cristiane Talita Gromann de Gouveia,  cursada em outubro de 2022, Aprovada.  Após análise: aprovado
com aproveitamento de 2(dois) créditos. 9 Processo 23118.003267/2023-31. Assunto: aproveitamento
de disciplina. Interessada: Marcia Iris Barbosa. Proposta: analisar. Disciplina: Ensino de Ciências nos
Anos Iniciais Dra. Cris ane Talita Gromann de Gouveia, cursada em outubro de 2022, Aprovada.
Disciplina: Tópicos Avançados. Dr. Fabiano Pereira Amaral, cursado em setembro de 2021. Aprovada;
Disciplina: Pesquisa, ciências da natureza e educação especial. Dra. Flávia Pansini, cursada em
setembro de 2021, aprovada; aprovada; Disciplina: Biologia para o ensino de ciências, Dra. Ludimila
Ronqui, cursada em março de 2022, aprovada. Em votação: aprovado o reconhecimento das disciplinas
e o aproveitamento de 06 (seis) créditos. Disciplina: Metodologia da pesquisa, Dr. Reginaldo de
Oliveira Nunes, cursada em março de 2022, aprovada. Em votação: aprovado o reconhecimento de 2
(dois) créditos.  10 Processo 23118.003335/2023-62. Assunto: aproveitamento de disciplina.
Interessada: Danieli Freitas da Silva. Proposta: analisar. Disciplina:  Ciência para a vida: uma visão
holís ca no ensino da ciência, Dr. Roberto Marchiori,  cursada em julho de 2021, aprovada. Em
votação: aprovada o aproveitamento com 2  (dois) créditos. 11 Processo 23118.003347/2023-97.
Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessada: Regiane Luzia de Souza. Proposta: analisar.
Disciplina: Infância, Criança, Ciências da Natureza e Processos Imagé cos, Dra. Josiane Brolo Rohden,
cursada em setembro de 2022, aprovada;  Disciplina: História e Filosofia de Ciências, Dr. Odirlei
Arcangelo Lovo, cursada em setembro de 2022, aprovada. Em votação: aprovada com o
aproveitamento com 4  (quatro) créditos. 12 Processo 23118.003425/2023-53. Assunto:
aproveitamento de disciplina. Interessada: Simoni Marques Soares. Proposta: analisar.
Disciplina: Infância, Criança, Ciências da Natureza e Processos Imagé cos, Dra. Josiane Brolo Rohden,
cursada em setembro de 2022, aprovada;  Disciplina: História e Filosofia de Ciências, Dr. Odirlei
Arcangelo Lovo, cursada em setembro de 2022, aprovada. Em votação: aprovada o aproveitamento
com 4  (quatro) créditos. 13 Processo 23118.003530/2023-92. Assunto: aproveitamento de disciplina.
Interessada: Joziene Ba sta Alves da Silva. Disciplina: Tópicos especiais: ensino de matemá ca em
seus aspectos históricos, Dr. Marlos Gomes de Albuquerque, com 60h, cursado em setembro de 2021 ,
aprovada ; Disciplina:  Tópicos especiais: ensino de matemá ca em seus aspectos históricos I, Dr.
Marlos de  Albuquerque,  cursada em março de 2022, aprovada, no Programa de Pós Graduação em
Educação Matemá ca. Em votação: aprovada o aproveitamento com 6  (seis) créditos. 14
Processo 23118.003889/2023-60. Assunto: aproveitamento de disciplina. Interessado: Gilmar da
Rocha Pereira. Proposta: analisar. Disciplina: Esta s ca aplicada à ciência da natureza, Dr. Humberto

Ata de Reunião MAECN-RM 1310357         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

Takeda, cursado em setembro de 2022, aprovado; Disciplina: Ciência para a vida: uma visão holís ca
no ensino de ciências, Dr. Roberto Marchiori, cursada em outubro de 2022, aprovado. Em votação:
aprovada o aproveitamento com 4  (quatro) créditos. 15 Processo 23118.004585/2023-10.Assunto:
estágio docente. Interessado: Gilmar da Rocha Pereira. Proposta: analisar.  Disciplina: Tópicos de
Educação Matemá ca com carga horária de 80h, com a Dra. Eliana Alves Pereira Leite, no curso de
Educação Matemá ca. Em votação: aprovado por unanimidade. 16 Processo 23118.004335/2023-80.
Assunto: desligamento docente. Interessado: Reginaldo de Oliveira Nunes. Proposta: homologar. O
Conselho toma ciência e agradece a dedicação do docente nesse programa. 17 Processo nº
23118.010865/2022-86. Assunto: banca de defesa. Interessada: Josiane A. de Oliveira Ba sta.
Proposta: analisar. Título: História ambiental, territorialidades e o ensino de ciências da natureza: um
estudo sobre Seringueiras no Vale do Guaporé. Data: 26.04.2023, Horário: 19 horas, Dra. Adriane
Pesovento (Presidente, UNIR), Examinador: Drº Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra
(IFMT), Examinadora interna: Drª Kachia Hedeny Téchio (UNIR), Examinador: Dr. Sérgio Candido
Gouveia Neto (UNIR), Suplente: Drª Cynthia Cris na de Morais Mora. Após análise: aprovado. 18
Processo 23118.004632/2023-25. Assunto: co-orientação. Interessado Eduardo Lucas Serapião.
Proposta: aprovar. A  orientadora Dra. Luzia da Silva Lourenço solicita aprovação dos co-orientadores
Dr. Nirvani Schroeder Henrique  e Dr. Rodolfo Gustavo Teixeira Ribas. Em votação: aprovado por
unanimidade. 19 Processo 23118.004686/2023-91. Assunto: alteração de data de disciplina.
Interessado: Kachia Téchio. Proposta: aprovar. A disciplina de Etnociências, diversidade cultural e
prá cas pedagógicas será ofertada nos dias 05 a 08 de junho de 2023. Em votação: aprovado por
unanimidade. 20 Processo 23118.003271/2023-08. Assunto: proficiência. Interessada: Jéssica
Bi encourt França. Após análise: aprovado. 21 Processo: 23118.003267/2023-31. Assunto:
proficiência. Interessada: Márcia Iris Barbosa. Após análise:
aprovado. 22 Processo 23118.003335/2023-62. Assunto: proficiência. Interessada: Danieli Freitas da
Silva. Após análise: aprovado. 23 Processo 23118.003425/2023-53. Assunto: proficiência. Interessada:
Simoni Marques Soares. Após análise: aprovado. 24 Processo 23118.003530/2023-92. Assunto:
proficiência. Interessada: Joziene Ba sta Alves. Após análise: aprovado. Nada mais havendo a tratar,
às 15:40 a Senhora Coordenadora, deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Kachia
Hedeny Téchio,  lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
11/04/2023, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Membro da Comissão,
em 11/04/2023, às 16:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Taynara Bonfim Riquiere Lourenço, Usuário Externo,
em 11/04/2023, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
11/04/2023, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1310357 e o código CRC E5585B0C.

Ata de Reunião MAECN-RM 1310357         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1310357

Ata de Reunião MAECN-RM 1310357         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 4

	Ata de Reunião MAECN-RM 1310357